UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

Ata n. 94/2020
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de Direito

Aos 21 dias do mês de Dezembro de 2020, reuniu-se às 16h, a Câmara do Programa de Pós-Graduação em 1

Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de Direito, com a presença dos professores: Maria 2

Claudia Brauner; Anderson Lobato; Felipe Wienke; Hemerson Pase; Luciano Vaz Ferreira; Salah Khaled 3

Jr; e Sheila Stoz da Silveira, bem como estudante Sheron Pereira para a reunião extraordinária com os 4

seguintes pontos de pauta: 1) Homologação do resultado do Edital 08/2020 Turma 2021; 2) Homologação 5

do Resultado do Edital 10/2020 Visitante. A profa Maria Claudia Brauner pediu ao Prof. Anderson lobato 6

para relatar o processo seletivo do Edital 08 Turma 2021. 1. Homologação do Edital 08/2020 Turma 7

2021. O prof. Lobato informou que o Edital da Turma regular de 2021 foi disponibilizado na Plataforma 8

Siposg: http://www.siposg.furg.br/curso/1006 e contou com participação de 60 candidatos com inscrição 9

homologada. A Comissão de Seleção que contou com a participação de 9 professores do Programa avaliou 10

primeiramente os Projetos de Dissertação pelo critério do double blind review; para em seguida avaliar o 11

CV Lattes dos candidatos aprovados na primeira fase. Ao final, foram aprovados 23 candidatos com as 12

aulas agendadas para a primeira semana de março de 2021 no formato não presencial. Colocado em 13

discussão e após em votação o resultado do Edital 08 Turma 2021 foi homologado por unanimidade. 2. 14

Homologação do Edital 10/2020 Visitante. A profa. Maria Claudia passou de imediato a palavra para o 15

prof. Luciano Vaz Ferreira presidente da Comissão de Seleção. O Prof. Luciano relatou que o Edital foi 16

igualmente publicado e acompanhado pela Plataforma Siposg e contou com a participação de 5 candidatos 17

com inscrição homologada. O processo seletivo respeitou duas etapas de avaliação: (a) Projeto de Pesquisa, 18

com o critério do double blind review; (b) e a avaliação do CVLattes. Ao final, foram aprovados 04 19

candidatos com a seguinte classificação: 1º lugar Candidata de inscrição n. 05, Giulia Parola, com 791,33 20

pontos; 2º lugar Candidato de inscrição n. 03 Carlos Alberto Lunelli, com 560,33 pontos; 3º lugar Candidato 21

de inscrição n. 04 Alvaro Felipe Oxley da Rocha, com 450,17 pontos; e 4º lugar Candidato Thelmo de 22

Carvalho Teixeira branco Filha, com 253. Colocado em discussão e após em votação os resultados do Edital 23

10/2020 Visitante foram homologados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada 24

por encerrada às 16:20 e a presente Ata foi lavrada e assinada por mim, Professora Maria Claudia Brauner 25

e será publicada na página da Faculdade de Direito: http://direito.furg.br. Rio Grande, 21 de dezembro de 26

2020. 27

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO - FaDir

Programa de Pós-Graduação em Direito - PPGD

Curso de Mestrado em Direito e Justiça Social - MsDJS

Comissão de Seleção – Edital n. 08 PPGD 2020

Turma 2021

Resultado 07/2020
Resultado Final

A Comissão de Seleção do Edital PPGD n. 08/2020 Turma de 2021 torna público o

Resultado Final do processo seletivo com a lista dos candidatos aprovados para matrícula.

Aprovados para matrícula

Inscrição Nome e Sobrenome do candidato(a)

Projeto de

Dissertação

CV

Lattes

Resultado

Final

Professor

orientador

1º 64 Camila Paese Fedrigo 54 1025 1079 Wienke

2º 28 Joseane Mariéle Schuck Pinto 63 265 328 Sparemberger

3º 14 Natalia Pinto Costa 54 210 264 Pitrez

4º 42 Jandré Corrêa Batista 54 185 239 Costa, ED

5º 12 João Baraldi Neto 59 135 194 Duro

6º 19 Diego Ghiringhelli de Azevedo 51 100 151 Vaz Ferreira

7º 56 Gabriellen de Oliveira Zacharias 59 90 149 Simioni

8º 37 Lucas Moran Costa 53 85 138 Costa JR

9º 68 Marcus Gabriel Nunes Quintana 52 80 132 Ferreira, RF

10º 22 Renata Saciloto de Bastos 60 60 120 Kern

11º 59 Darnan Michele Silva Amorin 51 65 116 Vaz Ferreira

12º 50 Racquel Nagem Daier Nogueira 61 50 111 Pase

13º 8 Vinicius Viana Gonçalves 50 60 110 Stolz

14º 62 Carolina Alt Silva da Silva 50 60 110 Birnfeld

15º 34 Anayara Fantinel Pedroso 56 40 96 Khaled Jr.

16º 18 Mateus Miguel Oliveira 61 25 86 Brauner

17º 69 Jorge Brum Soares 57 20 77 Costa, JR

18º 17 Alex Jordan Soares Monteiro Mamede 56 20 76 Cury

19º 71 Maria do Socorro de Carvalho Alves 51 25 76 Pitrez

20º 16 Carol Peruzzi Saleh 50 25 75 Marchiori Neto

21º 25 Mauricio de Queiroz Peres 50 20 70 Pazinato

22º 5 Fabiane Brum Soares Zimmermann Becker 51 10 61 Freitas Paixão

23º 35 Cleimar Cardoso e Castro 56 5 61 Lobato

Rio Grande, 13 de novembro de 2020

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO - FaDir

Programa de Pós-Graduação em Direito - PPGD

Curso de Mestrado em Direito e Justiça Social - MsDJS

Comissão de Seleção – Edital FaDir n. 10 Visitante

Resultado 06/2020
Resultado e Classificação

A Comissão de Seleção do Edital FaDir n. 10/2020 Visitante torna público o resultado e recomenda a

contratação do candidato aprovado em primeiro lugar.

Aprovados

Inscrição e Nome do candidato/a Projeto de Pesquisa CV Lattes Resultado Classificação

05 Giulia Parola  66,33 695 791,33 1º

03 Carlos Alberto Lunelli 55,33 505 560,33 2º

04 Alvaro Filipe Oxley da Rocha 60,17 390 450,17 3º

02 Thelmo de Carvalho Teixeira Branco Filho 53 200 253 4º

Rio Grande, 15 de dezembro de 2020

Comissão de Seleção